l’année passée, soit presque sans augmentation. Suite au passage du référentiel comptable
MCH1 à MCH2, certains comptes qui étaient alors considérés dans le calcul des financements de
tiers ne l’ont dès lors plus été. De ce fait, ces derniers se situent en 2019 à 795,79 millions de fr.
Suite à cette reclassification de comptes, la variation réelle des financements de tiers entre 2018
et 2019 est de 22,78 millions de fr. contre 41,61 millions de fr. si la comparaison avait été faite
avec les chiffres publiés pour l’année 2018.

Figure 19: Evolution des capitaux tiers

Au niveau du bilan de la Ville de Bienne, la trésorerie se solde avec un montant en compte de
27,88 millions de fr., soit une augmentation de 1,46 million de fr. par rapport aux comptes 2018
(+5,5%). La méthode de calcul ayant légèrement été modifiée pour les montants concernant les
années 2016 à 2018, ces derniers ont été ajustés afin d’obtenir des données comparables avec
2019.

Quant à son endettement, la Ville de Bienne le maintient à un niveau stable (+0,55 million de fr.
par rapport à 2018).

Figure 20: évolution de l’endettement et des liquidités

761
765

754

766766

757757

770

777
772

796796

2014 2015 2016 2017 2018 2019

MCHF

Évolution du total des capitaux de tiers
2014 - 2019

Total des capitaux de tiers (avant
corrections)
Total des capitaux de tiers

697 706 704 705

57 43 26 28

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

M
CH

F

Endettement brut du compte général (MCH2)

Endettement brut du compte général (MCH1)
Endettement brut du compte général (MCH2)
Liquidités

   31/123

Il convient de relever que le principal élément ayant fortement influencé l’endettement de la Ville
de Bienne ces dernières années est lié à la construction de la Tissot Arena. Comme déjà
mentionné dans le rapport des comptes annuels 2015, la croissance de la dette enregistrée
depuis 2012 est essentiellement due à sa réalisation. L’augmentation 2019 est quasi nulle (+0,55
million de fr.). Entre le passage à MCH2 et la réévaluation de certains postes du bilan en 2016 et